
ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6062 7

PORTARIA Nº 447/2022/GASEC, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, e na conformidade do disposto na Lei nº 2.669, de 19 de 
dezembro de 2012, e com fulcro na Lei nº 3.901, de 31 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais abaixo elencadas, 
para os seguintes servidores públicos, integrantes do Quadro Geral 
do Poder Executivo, posicionando-os nos correspondentes níveis e 
referências constantes dos Anexos III e VI da Lei nº 2.669/2012, a partir 
das datas de preenchimento dos requisitos legais, especificadas abaixo, 
a serem implementadas em folha de pagamento a partir de 1º de abril 
de 2022.

Art. 2º O eventual passivo financeiro, constituído em relação 
ao lapso temporal transcorrido entre a data de aquisição do direito à do 
incremento financeiro e a concessão processada na conformidade dessa 
portaria, será realizado conforme observado no art. 4º, da Lei nº 3.901, de 
31 de março de 2022, respeitada a capacidade orçamentária e financeira 
do Executivo Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

ANEXO À PORTARIA Nº 447/2022/GASEC, de 04 de abril de 2022.

ORD NUM 
FUNC VÍNC NOME DO SERVIDOR HABILITAÇÃO PARA 

CONCESSÃO
DATA DO 

FINANCEIRO
TIPO DE 

PROGRESSÃO

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

ATUAL

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

1. 679220 3 ADRIANA PEREIRA CIRQUEIRA 01/01/2016 01/01/2016 PROGRESSAO 
HORIZ II-H II-I

2. 679220 3 ADRIANA PEREIRA CIRQUEIRA 01/01/2018 01/01/2018 PROGRESSAO 
VERTICAL II-I III-I

3. 780320 1 ANDERSON DE SOUZA BEZERRA 01/02/2012 01/02/2012 PROGRESSAO 
VERTICAL I-H II-H

4. 780320 1 ANDERSON DE SOUZA BEZERRA 01/02/2015 01/02/2015 PROGRESSAO 
VERTICAL II-I III-I

5. 780320 1 ANDERSON DE SOUZA BEZERRA 01/02/2017 01/02/2017 PROGRESSAO 
HORIZ III-I III-J

6. 688750 1 ARELY SOARES CARVALHO 
TELLES 01/05/2016 01/05/2016 PROGRESSAO 

VERTICAL V-K IX-K

7. 688750 1 ARELY SOARES CARVALHO 
TELLES 01/05/2018 01/05/2018 PROGRESSAO 

HORIZ IX-K IX-L

8. 952427 1 ATHILA AUGUSTO OLIVEIRA 
E SILVA 01/08/2011 01/08/2011 PROGRESSAO 

VERTICAL I-H II-H

9. 952427 1 ATHILA AUGUSTO OLIVEIRA 
E SILVA 01/08/2016 01/08/2016 PROGRESSAO 

HORIZ II-I II-J

10. 952427 1 ATHILA AUGUSTO OLIVEIRA 
E SILVA 01/08/2018 01/08/2018 PROGRESSAO 

VERTICAL II-J III-J

11. 957310 4 DENISE APARECIDA ALVARES 
FERREIRA 16/12/2017 01/01/2018 PROGRESSAO 

HORIZ I-L II-K

12. 998099 2 ELAINE AYRES BARROS GHISLENI 01/03/2016 01/03/2016 PROGRESSAO 
VERTICAL V-K IX-K

13. 998099 2 ELAINE AYRES BARROS GHISLENI 01/03/2018 01/03/2018 PROGRESSAO 
HORIZ IX-K IX-L

14. 975294 1 ELISIARIA DA CONCEICAO 
ANDRADE DA SILVA 01/03/2016 01/03/2016 PROGRESSAO 

VERTICAL V-L IX-L

15. 975294 1 ELISIARIA DA CONCEICAO 
ANDRADE DA SILVA 01/03/2018 01/03/2018 PROGRESSAO 

HORIZ IX-L X-K

16. 670057 2 ILDEMAR BARBOSA RODRIGUES 
VALDUGA 27/07/2018 01/08/2018 PROGRESSAO 

HORIZ II-I II-J

17. 184552 5 JOAQUIN EDUARDO MANCHOLA 
CIFUENTES 01/03/2016 01/04/2016 PROGRESSAO 

VERTICAL IV-L V-L

18. 184552 5 JOAQUIN EDUARDO MANCHOLA 
CIFUENTES 01/03/2018 01/04/2018 PROGRESSAO 

HORIZ V-L XIV-K

19. 977746 1 KEILA ROSEGELA PARREIRA 
DE FREITAS 01/11/2018 01/11/2018 PROGRESSAO 

VERTICAL III-J IV-J

20. 1023845 1 KEZIA ARAUJO DIAS 01/12/2016 01/12/2016 PROGRESSAO 
VERTICAL III-J IV-J

21. 1023845 1 KEZIA ARAUJO DIAS 01/12/2018 01/12/2018 PROGRESSAO 
HORIZ IV-J IV-K

22. 673540 1 MARISTELA FERREIRA CAMPELO 
FONSECA 01/03/2015 01/04/2015 PROGRESSAO 

HORIZ IV-I IV-J

23. 673540 1 MARISTELA FERREIRA CAMPELO 
FONSECA 01/03/2017 01/04/2017 PROGRESSAO 

VERTICAL IV-J V-J

24. 598723 2 PAULO HENRIQUE ARAMUNI DE 
CARVALHO 06/03/2018 01/04/2018 PROGRESSAO 

HORIZ V-L IX-K

25. 694359 1 SONIA MARLENE DE MORAIS 
NERY 01/03/2014 01/03/2014 PROGRESSAO 

VERTICAL III-L IV-L

26. 694359 1 SONIA MARLENE DE MORAIS 
NERY 01/03/2016 01/03/2016 PROGRESSAO 

VERTICAL IV-L V-L

27. 694359 1 SONIA MARLENE DE MORAIS 
NERY 01/03/2018 01/03/2018 PROGRESSAO 

HORIZ V-L IX-K

28. 750533 2 MARIA ZELIA PEREIRA COELHO 01/03/2018 01/03/2018 PROGRESSAO 
HORIZ X-L XI-K

29. 37660 1 LARISSA COELHO RODRIGUES 01/01/2017 01/01/2017 PROGRESSAO 
HORIZ III-I III-J

30. 828431 1 EJOLIENE AIRES ROCHA ARAUJO 01/04/2018 01/04/2018 PROGRESSAO 
HORIZ IX-I IX-J

31. 1284967 2 MARIA CAROLINE DE SOUSA 
VANDERLEIZ 01/01/2018 01/01/2018 PROGRESSAO 

HORIZ I-B I-B

32. 981294 1 MERLIN GIOVANI DA SILVA REIS 01/03/2018 01/03/2018 PROGRESSAO 
HORIZ IV-G IV-H

PORTARIA Nº 448/2022/GASEC, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, e na conformidade do disposto na Lei nº 2.669, de 19 de 
dezembro de 2012, e com fulcro na Lei nº 3.901, de 31 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais abaixo elencadas, 
para os seguintes servidores públicos, integrantes do Quadro Geral 
do Poder Executivo, posicionando-os nos correspondentes níveis e 
referências constantes dos Anexos III e VI da Lei nº 2.669/2012, a partir 
das datas de preenchimento dos requisitos legais, especificadas abaixo, 
a serem implementadas em folha de pagamento a partir de 1º de maio 
de 2022.

Art. 2º O eventual passivo financeiro, constituído em relação 
ao lapso temporal transcorrido entre a data de aquisição do direito à do 
incremento financeiro e a concessão processada na conformidade dessa 
portaria, será realizado conforme observado no art. 4º, da Lei nº 3.901, de 
31 de março de 2022, respeitada a capacidade orçamentária e financeira 
do Executivo Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

ANEXO À PORTARIA Nº 448/2022/GASEC, de 04 de abril de 2022.

ORD NUM FUNC VÍNC NOME DO SERVIDOR
HABILITAÇÃO 

PARA 
CONCESSÃO

DATA DO 
FINANCEIRO

TIPO DE 
PROGRESSÃO

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

ATUAL

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

1. 11149795 2 IRAY MARCIA MAGALHAES 
DELFINO BADARO 04/06/2019 01/07/2019 PROGRESSAO 

VERTICAL I-B II-B

2. 673540 1 MARISTELA FERREIRA 
CAMPELO FONSECA 01/03/2019 01/04/2019 PROGRESSAO 

HORIZ V-J V-K

3. 919692 3 RENY CORDEIRO DE 
MACEDO 20/03/2019 01/04/2019 PROGRESSAO 

HORIZ III-G III-H

4. 824061 2 RODRIGO ALEXANDRE 
GOMES 02/09/2019 01/10/2019 PROGRESSAO 

VERTICAL I-B II-B

5. 11155140 1 WESLEY DIAS SOBRINHO 08/07/2019 01/08/2019 PROGRESSAO 
VERTICAL I-H II-H

6. 11149019 1 ADEMAR GOMES COSTA 01/07/2019 01/07/2019 PROGRESSAO 
VERTICAL I-B II-B

7. 37660 1 LARISSA COELHO 
RODRIGUES 01/01/2019 01/01/2019 PROGRESSAO 

VERTICAL III-J IV-J

PORTARIA Nº 449/2022/GASEC, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, e na conformidade do disposto na Lei nº 2.669, de 19 de 
dezembro de 2012, e com fulcro na Lei nº 3.901, de 31 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais abaixo elencadas, 
para os seguintes servidores públicos, integrantes do Quadro Geral 
do Poder Executivo, posicionando-os nos correspondentes níveis e 
referências constantes dos Anexos III e VI da Lei nº 2.669/2012, a partir 
das datas de preenchimento dos requisitos legais, especificadas abaixo, 
a serem implementadas em folha de pagamento a partir de 1º de junho 
de 2022.

Art. 2º O eventual passivo financeiro, constituído em relação 
ao lapso temporal transcorrido entre a data de aquisição do direito à do 
incremento financeiro e a concessão processada na conformidade dessa 
portaria, será realizado conforme observado no art. 4º, da Lei nº 3.901, de 
31 de março de 2022, respeitada a capacidade orçamentária e financeira 
do Executivo Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

ANEXO À PORTARIA Nº 449/2022/GASEC, de 04 de abril de 2022.

ORD NUM FUNC VÍNC NOME DO SERVIDOR
HABILITAÇÃO 

PARA 
CONCESSÃO

DATA DO 
FINANCEIRO

TIPO DE 
PROGRESSÃO

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

ATUAL

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

1. 679220 3 ADRIANA PEREIRA CIRQUEIRA 01/01/2020 01/01/2020 PROGRESSAO 
HORIZ III-I III-J

2. 620297 3 ANDERSON LUIZ JUSTINO 
MARTINS 01/03/2020 01/03/2020 PROGRESSAO 

VERTICAL X-K XI-K

3. 661111 2 ANTONIA JOSIANE DE 
MENEZES 01/03/2020 01/03/2020 PROGRESSAO 

VERTICAL X-K XI-K

4. 970764 3 ANTONIO SERGIO DA SILVA 01/09/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 
VERTICAL IX-L X-L

5. 688750 1 ARELY SOARES CARVALHO 
TELLES 01/05/2020 01/05/2020 PROGRESSAO 

VERTICAL IX-L X-L

6. 952427 1 ATHILA AUGUSTO OLIVEIRA 
E SILVA 01/08/2020 01/08/2020 PROGRESSAO 

HORIZ III-J III-K



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 20226062DIÁRIO OFICIAL   No8

7. 589333 2 BLENNER LANG FRAZAO DE 
MORAES 01/06/2020 01/06/2020 PROGRESSAO 

VERTICAL IV-K V-K

8. 674907 1 CLAUDIA VINHAL LAGARES 
MARQUES 01/05/2020 01/05/2020 PROGRESSAO 

VERTICAL III-J IV-J

9. 957310 4 DENISE APARECIDA ALVARES 
FERREIRA 16/12/2020 01/01/2021 PROGRESSAO 

VERTICAL II-K III-K

10. 998099 2 ELAINE AYRES BARROS 
GHISLENI 01/03/2020 01/03/2020 PROGRESSAO 

VERTICAL IX-L X-L

11. 390905 3 KATIA MARIA BARREIRA E 
SOUSA JORGE 01/03/2020 01/03/2020 PROGRESSAO 

VERTICAL VIII-L IX-L

12. 977746 1 KEILA ROSEGELA PARREIRA 
DE FREITAS 01/11/2020 01/11/2020 PROGRESSAO 

HORIZ IV-J IV-K

13. 840224 4 LAUDICEIA DE JESUS TELES 
CARVALHO 01/01/2020 01/02/2020 PROGRESSAO 

VERTICAL III-J IV-J

14. 822891 2 LIBIA PORTILHO DE SOUSA 01/03/2020 01/03/2020 PROGRESSAO 
VERTICAL VIII-L IX-L

15. 310107 2 LUIZ OTAVIO PARREAO DE 
FREITAS 01/03/2020 01/03/2020 PROGRESSAO 

VERTICAL X-K XI-K

16. 598723 2 PAULO HENRIQUE ARAMUNI 
DE CARVALHO 06/03/2020 01/04/2020 PROGRESSAO 

VERTICAL IX-K X-K

17. 750533 2 MARIA ZELIA PEREIRA 
COELHO 01/03/2020 01/03/2020 PROGRESSAO 

VERTICAL XII-K XII-K

18. 828431 1 EJOLIENE AIRES ROCHA 
ARAUJO 01/04/2020 01/04/2020 PROGRESSAO 

VERTICAL IX-J X-J

19. 981294 1 MERLIN GIOVANI DA 
SILVA REIS 01/03/2020 01/03/2020 PROGRESSAO 

VERTICAL IV-H V-H

PORTARIA Nº 450/2022/GASEC, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, e na conformidade do disposto na Lei nº 2.670, de 19 de 
dezembro de 2012, e com fulcro na Lei nº 3.901, de 31 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais abaixo elencadas, 
para os seguintes servidores públicos, integrantes do Quadro da Saúde 
do Poder Executivo, posicionando-os nos correspondentes níveis e 
referências constantes dos Anexos III e V da Lei nº 2.670/2012, a partir 
das datas de preenchimento dos requisitos legais, especificadas abaixo, 
a serem implementadas em folha de pagamento a partir de 1º de abril 
de 2022.

Art. 2º O eventual passivo financeiro, constituído em relação 
ao lapso temporal transcorrido entre a data de aquisição do direito à do 
incremento financeiro e a concessão processada na conformidade dessa 
portaria, será realizado conforme observado no art. 4º, da Lei nº 3.901, de 
31 de março de 2022, respeitada a capacidade orçamentária e financeira 
do Executivo Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

 

ANEXO À PORTARIA Nº 450/2022/GASEC, de 04 de abril de 2022.

ORD NUM FUNC VÍNC NOME DO SERVIDOR TIPO DE 
PROGRESSÃO

HABILITAÇÃO 
PARA 

CONCESSÃO

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

ATUAL

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

DATA DO 
FINANCEIRO

1. 11456035 1 LUDMYLLA GOMES 
PEREIRA AZEVEDO

PROGRESSAO 
HORIZONTAL 29/12/2017 I-A I-B 01/01/2018

PORTARIA Nº 451/2022/GASEC, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, e na conformidade do disposto na Lei nº 2.670, de 19 de 
dezembro de 2012, e com fulcro na Lei nº 3.901, de 31 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais abaixo elencadas, 
para os seguintes servidores públicos, integrantes do Quadro da Saúde 
do Poder Executivo, posicionando-os nos correspondentes níveis e 
referências constantes dos Anexos III e V da Lei nº 2.670/2012, a partir 
das datas de preenchimento dos requisitos legais, especificadas abaixo, 
a serem implementadas em folha de pagamento a partir de 1º de maio 
de 2022.

Art. 2º O eventual passivo financeiro, constituído em relação 
ao lapso temporal transcorrido entre a data de aquisição do direito à do 
incremento financeiro e a concessão processada na conformidade dessa 
portaria, será realizado conforme observado no art. 4º, da Lei nº 3.901, de 
31 de março de 2022, respeitada a capacidade orçamentária e financeira 
do Executivo Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

 

ANEXO À PORTARIA Nº 451/2022/GASEC, de 04 de abril de 2022.

ORD NUM FUNC VÍNC NOME DO 
SERVIDOR

TIPO DE 
PROGRESSÃO

HABILITAÇÃO 
PARA 

CONCESSÃO

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

ATUAL

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

DATA DO 
FINANCEIRO

1. 62914 2

DINARLEIA 
PAULINO DE 

AZEVEDO 
MIRANDA

PROGRESSAO 
VERTICAL 28/02/2019 II-B II-B 01/03/2019

2. 1086596 1 CHRISTIANY 
LIMA PEREIRA

PROGRESSAO 
VERTICAL 01/01/2019 III-J IV-J 01/01/2019

PORTARIA Nº 453/2022/GASEC, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, e na conformidade do disposto na Lei nº 2.670, de 19 de 
dezembro de 2012, e com fulcro na Lei nº 3.901, de 31 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais abaixo elencadas, 
para os seguintes servidores públicos, integrantes do Quadro da Saúde 
do Poder Executivo, posicionando-os nos correspondentes níveis e 
referências constantes dos Anexos III e V da Lei nº 2.670/2012, a partir 
das datas de preenchimento dos requisitos legais, especificadas abaixo, 
a serem implementadas em folha de pagamento a partir de 1º de abril 
de 2022.

Art. 2º O eventual passivo financeiro, constituído em relação 
ao lapso temporal transcorrido entre a data de aquisição do direito à do 
incremento financeiro e a concessão processada na conformidade dessa 
portaria, será realizado conforme observado no art. 4º, da Lei nº 3.901, de 
31 de março de 2022, respeitada a capacidade orçamentária e financeira 
do Executivo Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

 

ANEXO À PORTARIA Nº 453/2022/GASEC, de 04 de abril de 2022.

ORD NUM FUNC VÍNC NOME DO SERVIDOR TIPO DE 
PROGRESSÃO

HABILITAÇÃO 
PARA 

CONCESSÃO

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

ATUAL

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

DATA DO 
FINANCEIRO

1. 11456035 1 LUDMYLLA GOMES 
PEREIRA AZEVEDO

PROGRESSAO 
VERTICAL 29/12/2020 I-B II-B 01/01/2021

PORTARIA Nº 454/2022/GASEC, DE 04 DE MARÇO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, e na conformidade do disposto na Lei nº 1.545, de 30 de 
dezembro de 2004, e com fulcro na Lei nº 3.901, de 31 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais abaixo elencadas, 
para os seguintes servidores públicos, integrantes do Quadro da Polícia 
Civil do Estado do Tocantins, posicionando-os nos correspondentes níveis 
e referências constante no Anexo II, da Lei nº 1.545/2004, a partir das datas 
de preenchimento dos requisitos legais, especificadas abaixo, a serem 
implementadas em folha de pagamento a partir de 1º de abril de 2022.

Art. 2º O eventual passivo financeiro, constituído em relação 
ao lapso temporal transcorrido entre a data de aquisição do direito à do 
incremento financeiro e a concessão processada na conformidade dessa 
portaria, será realizado conforme observado no art. 4º, da Lei nº 3.901, de 
31 de março de 2022, respeitada a capacidade orçamentária e financeira 
do Executivo Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6062 9

ANEXO À PORTARIA Nº 454/2022/GASEC, de 04 de março de 2022.

ORD
NUM 
FUNC

VÍNC NOME DO SERVIDOR
HABILITAÇÃO 

PARA 
CONCESSÃO

DATA DO 
FINANCEIRO

TIPO DE 
PROGRESSÃO

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

ATUAL

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

1. 771720 1 ADAILSON SALES BEZERRA 19/07/2016 01/08/2016 HORIZONTAL J L

2. 730911 2 ALESSANDRO ALVES BARROS 01/05/2018 01/05/2018 HORIZONTAL H I

3. 730911 2 ALESSANDRO ALVES BARROS 06/04/2016 01/05/2016 HORIZONTAL G H

4. 730911 2 ALESSANDRO ALVES BARROS 01/05/2018 01/06/2018 VERTICAL CE I

5. 686600 2 ANDRE LUIZ TORRES GOMES 02/10/2018 01/11/2018 VERTICAL I II

6. 127430 1
ANTONIO MANOEL BARBOSA 

NETO
01/01/2017 01/02/2017 HORIZONTAL G H

7. 1024183 2 ANTONIO MENDES DIAS 10/03/2017 01/04/2017 HORIZONTAL I J

8. 944200 1
CARLOS EDUARDO ARAUJO 

DE LIMA
01/05/2017 01/06/2017 VERTICAL 3a CE

9. 944200 1
CARLOS EDUARDO ARAUJO 

DE LIMA
01/01/2012 01/01/2014 HORIZONTAL E F

10. 944200 1
CARLOS EDUARDO ARAUJO 

DE LIMA
01/01/2018 01/02/2018 HORIZONTAL H I

11. 944200 1
CARLOS EDUARDO ARAUJO 

DE LIMA
01/01/2016 01/02/2016 HORIZONTAL G H

12. 944200 1
CARLOS EDUARDO ARAUJO 

DE LIMA
01/01/2014 01/02/2014 HORIZONTAL F G

13. 129450 1 DAVID NEME MURADAS 01/01/2018 01/02/2018 HORIZONTAL H I

14. 129450 1 DAVID NEME MURADAS 12/09/2018 01/10/2018 VERTICAL I II

15. 1044826 1 ELEANDRO BATISTA SILVA 01/05/2017 01/06/2017 HORIZONTAL I J

16. 660295 1 ELIO LILIAM MADEIRA 22/06/2018 01/07/2018 HORIZONTAL J L

17. 660295 1 ELIO LILIAM MADEIRA 22/06/2016 01/07/2016 HORIZONTAL I J

18. 924067 1 ERICK MENDES BRAGA 01/07/2018 01/08/2018 HORIZONTAL J L

19. 515477 1
EVERTON BENMUYAL 

DA COSTA
19/06/2018 01/07/2018 HORIZONTAL J L

20. 939721 1
FLAVIO ROBERTO BEZERRA 

COSTA
24/04/2016 01/05/2016 HORIZONTAL D E

21. 939721 1
FLAVIO ROBERTO BEZERRA 

COSTA
24/04/2018 01/05/2018 HORIZONTAL E F

22. 939721 1
FLAVIO ROBERTO BEZERRA 

COSTA
01/05/2016 01/06/2016 VERTICAL 2a 3a

23. 886765 1
FRANSBER ALVES DE 

OLIVEIRA
01/08/2018 01/09/2018 HORIZONTAL J L

24. 610632 4
GISELLY MARIA MARTINS 

COSTA MILHOMEM
20/01/2018 01/02/2018 VERTICAL CE I

25. 886091 3 GISLEY ALVES ROCHA PAIVA 01/01/2018 01/02/2018 HORIZONTAL H I

26. 886091 3 GISLEY ALVES ROCHA PAIVA 12/09/2018 01/10/2018 VERTICAL I II

27. 744879 4
GRAZIELLA ROSA NAZARENO 

BORGES
08/04/2018 01/05/2018 VERTICAL I II

28. 911218 1
JOSE ANTONIO LOPES 

FARINHA
01/01/2018 01/02/2018 HORIZONTAL D E

29. 911218 1
JOSE ANTONIO LOPES 

FARINHA
01/01/2016 01/02/2016 HORIZONTAL C D

30. 808560 4 LEONICIO DE SOUSA SILVA 01/04/2017 01/05/2016 HORIZONTAL B C

31. 515179 2 LOURIVAL FEITOSA PRADO 01/01/2012 01/01/2014 HORIZONTAL E F

32. 515179 2 LOURIVAL FEITOSA PRADO 01/01/2014 01/02/2014 HORIZONTAL F G

33. 573398 3
MAGDA GUIDA DA SILVA 

BENICIO
01/01/2014 01/02/2014 HORIZONTAL F G

34. 627700 2
MAMEDIO ALVES MAGALHAES 

SOBRINHO
01/05/2018 01/06/2018 VERTICAL CE I

35. 804645 3 MARISA RODRIGUES SILVA 01/01/2018 01/02/2018 HORIZONTAL H I

36. 804645 3 MARISA RODRIGUES SILVA 12/09/2018 01/10/2018 VERTICAL I II

37. 945873 1 PAULO COSTA GOMES 07/04/2018 01/05/2018 HORIZONTAL H I

38. 894610 1
RAIMILLANDE PEREIRA 

DA SILVA
01/07/2018 01/08/2018 HORIZONTAL I J

39. 497300 3
RAIMUNDO NETO SARAIVA 

BORGES
30/07/2016 01/08/2016 HORIZONTAL J L

40. 663650 1
RAUCIL APARECIDO DO 

ESPIRITO SANTO
19/06/2018 01/07/2018 HORIZONTAL J L

41. 1005421 1
RENATO FERREIRA BATISTA 

NOLETO
23/01/2015 01/02/2015 VERTICAL 3a CE

42. 1005421 1
RENATO FERREIRA BATISTA 

NOLETO
23/01/2018 01/02/2018 HORIZONTAL F G

43. 1005421 1
RENATO FERREIRA BATISTA 

NOLETO
23/01/2018 01/02/2018 VERTICAL CE I

44. 924262 2 RODRIGO NASSAR DA SILVA 15/04/2018 01/05/2018 HORIZONTAL H I

45. 695911 1 RUI DIAS GONCALVES 01/12/2017 01/01/2018 HORIZONTAL D E

46. 950054 1
SAMUEL ACASSIO ALVES 

DA SILVA
15/08/2014 01/09/2014 HORIZONTAL I J

47. 950054 1
SAMUEL ACASSIO ALVES 

DA SILVA
15/08/2016 01/09/2016 HORIZONTAL J L

48. 800380 3
SEBASTIAO FERREIRA 

DA SILVA
01/03/2017 01/04/2017 HORIZONTAL H I

49. 1047701 1
WALLYSON LEMOS DOS REIS 

OLIVEIRA
01/03/2018 01/04/2018 HORIZONTAL D E

50. 591261 1
WANDERLAN RUFINO DE 

FRANCA
18/07/2018 01/08/2018 HORIZONTAL J L

51. 591261 1
WANDERLAN RUFINO DE 

FRANCA
18/07/2016 01/08/2016 HORIZONTAL I J

52. 821199 2 IRANILTO SALES DE ALMEIDA 01/01/2014 01/02/2014 HORIZONTAL E F

53. 821199 2 IRANILTO SALES DE ALMEIDA 01/01/2018 01/02/2018 HORIZONTAL G H

54. 821199 2 IRANILTO SALES DE ALMEIDA 01/01/2016 01/02/2016 HORIZONTAL F G

55. 821199 2 IRANILTO SALES DE ALMEIDA 01/05/2015 01/06/2015 VERTICAL 3a CE

56. 749919 1
RANOVALDO SANTANA 

DA CUNHA
23/12/2018 01/01/2019 HORIZONTAL D E

PORTARIA Nº 455/2022/GASEC, DE 04 DE MARÇO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, e na conformidade do disposto na Lei nº 1.545, de 30 de 
dezembro de 2004, e com fulcro na Lei nº 3.901, de 31 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais abaixo elencadas, 
para os seguintes servidores públicos, integrantes do Quadro da Polícia 
Civil do Estado do Tocantins, posicionando-os nos correspondentes níveis 
e referências constante no Anexo II, da Lei nº 1.545/2004, a partir das datas 
de preenchimento dos requisitos legais, especificadas abaixo, a serem 
implementadas em folha de pagamento a partir de 1º de maio de 2022.

Art. 2º O eventual passivo financeiro, constituído em relação 
ao lapso temporal transcorrido entre a data de aquisição do direito à do 
incremento financeiro e a concessão processada na conformidade dessa 
portaria, será realizado conforme observado no art. 4º, da Lei nº 3.901, de 
31 de março de 2022, respeitada a capacidade orçamentária e financeira 
do Executivo Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

ANEXO À PORTARIA Nº 455/2022/GASEC, de 04 de março de 2022.

ORD NUM FUNC VÍNC NOME DO SERVIDOR
HABILITAÇÃO 

PARA 
CONCESSÃO

DATA DO 
FINANCEIRO

TIPO DE 
PROGRESSÃO

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

ATUAL

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

1. 127430 1 ANTONIO MANOEL 
BARBOSA NETO 01/01/2019 01/02/2019 HORIZONTAL H I

2. 1024183 2 ANTONIO MENDES DIAS 10/03/2019 01/04/2019 HORIZONTAL J L

3. 1117050 1 CESAR NOBRE DA SILVA 14/01/2019 01/02/2019 VERTICAL 3a CE

4. 1117050 1 CESAR NOBRE DA SILVA 04/01/2019 01/02/2019 HORIZONTAL D E

5. 991779 1 CLEIBER DAMACENO 
NEIVA 01/05/2019 01/06/2019 VERTICAL I II

6. 1044826 1 ELEANDRO BATISTA 
SILVA 01/05/2019 01/06/2019 HORIZONTAL J L

7. 31395 1 ERIVAL DE SOUZA MELO 27/02/2019 01/03/2019 HORIZONTAL F G

8. 939721 1 FLAVIO ROBERTO 
BEZERRA COSTA 01/05/2019 01/06/2019 VERTICAL 3a CE

9. 840157 2 FRANCISCO ROMEU DE 
FREITAS 06/04/2019 01/05/2019 HORIZONTAL G H

10. 1042696 1 JORGE CARLOS GOMES 
DE SOUSA 26/01/2019 01/02/2019 VERTICAL I II

11. 808560 4 LEONICIO DE SOUSA 
SILVA 01/10/2019 01/11/2019 VERTICAL 2a 3a

12. 808560 4 LEONICIO DE SOUSA 
SILVA 01/04/2019 01/05/2017 HORIZONTAL C D

13. 808560 4 LEONICIO DE SOUSA 
SILVA 01/04/2019 01/05/2019 HORIZONTAL D E

14. 952269 1
MARCO AUGUSTO 

VELASCO NASCIMENTO 
ALBERNAZ

28/04/2019 01/05/2019 VERTICAL I II

15. 11138092 2 MIRIAN CARDOSO 
PEREIRA 18/04/2019 01/05/2019 VERTICAL 2a 3a

16. 856463 2 ODELINO OLIVEIRA 
FONSECA 27/02/2019 01/03/2019 HORIZONTAL E F

17. 480578 1 OSVALDO FERREIRA 
RIBEIRO JUNIOR 01/01/2019 01/02/2019 HORIZONTAL H I

18. 945873 1 PAULO COSTA GOMES 07/04/2019 01/05/2019 VERTICAL I II

19. 749919 1 RANOVALDO SANTANA 
DA CUNHA 23/12/2019 01/01/2020 VERTICAL 3a CE

20. 924262 2 RODRIGO NASSAR 
DA SILVA 15/04/2019 01/05/2019 VERTICAL I II

21. 695911 1 RUI DIAS GONCALVES 01/12/2019 01/01/2020 HORIZONTAL E F

22. 695911 1 RUI DIAS GONCALVES 01/05/2019 01/06/2019 VERTICAL 3a CE

23. 890781 3 SAULO SARDINHA 
MILHOMEM 01/01/2019 01/02/2019 HORIZONTAL H I

24. 800380 3 SEBASTIAO FERREIRA 
DA SILVA 01/03/2019 01/04/2019 HORIZONTAL I J

25. 717530 3 SINDOMAR FAGUNDES 
DA SILVA 05/01/2019 01/02/2019 HORIZONTAL A B

26. 1047701 1 WALLYSON LEMOS DOS 
REIS OLIVEIRA 01/10/2019 01/11/2019 VERTICAL 3a CE

27. 66257 1 ACIDONE CAMARA 
PORTILHO JUNIOR 01/05/2019 01/06/2019 VERTICAL CE I

28. 1071050 1 ALESSANDRA ALVES 
PINTO 02/08/2019 01/09/2019 VERTICAL CE I

29. 816891 1 ALEXANDRE MAGNO DE 
MEDEIROS 01/10/2019 01/11/2019 VERTICAL 3a CE

30. 990623 5 ANDREA SIMIAO 
DA SILVA 01/05/2019 01/06/2019 VERTICAL CE I

31. 1096630 1 BRASILIO TAVARES 
SENA 01/05/2019 01/06/2019 VERTICAL CE I

32. 639592 2 CARLOS LACERDA 
BARBOSA COELHO 12/04/2019 01/05/2019 VERTICAL I II

33. 1029614 2 ELIZEU JOSE DOS 
SANTOS 01/05/2019 01/06/2019 VERTICAL CE I

34. 713380 2 EMERSON LUIZ 
MARTINS 01/05/2019 01/06/2019 VERTICAL CE I



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 20226062DIÁRIO OFICIAL   No10

35. 1027913 3 FABIANO DA SILVA MELO 01/05/2019 01/06/2019 VERTICAL CE I

36. 79227 2 FABIO FAGUNDES 
DA SILVA 01/02/2019 01/03/2019 VERTICAL 3a CE

37. 946208 1 FRANCISCO HERBETH 
DOS SANTOS LIMA 01/05/2019 01/06/2019 VERTICAL CE I

38. 408612 1 JOSE CLEILSON DE 
MOURA CAVALCANTE 01/05/2019 01/06/2019 VERTICAL CE I

39. 833669 1 JOSE DE SOUSA ROCHA 
FILHO CARVALHO 01/05/2019 01/06/2019 VERTICAL CE I

40. 1002384 3 MARCIO GONCALVES 
LIRA 06/06/2019 01/07/2019 HORIZONTAL A B

41. 405817 1 MARIANO SINHA DE 
SOUSA 01/05/2019 01/06/2019 VERTICAL CE I

42. 11138092 2 MIRIAN CARDOSO 
PEREIRA 18/04/2019 01/05/2019 VERTICAL 2a 3a

43. 844552 4 NILZA NASCIMENTO 
SANTOS 01/05/2019 01/06/2019 VERTICAL CE I

PORTARIA Nº 456/2022/GASEC, DE 04 DE MARÇO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, e na conformidade do disposto na Lei nº 1.545, de 30 de 
dezembro de 2004, e com fulcro na Lei nº 3.901, de 31 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais abaixo elencadas, 
para os seguintes servidores públicos, integrantes do Quadro da Polícia 
Civil do Estado do Tocantins, posicionando-os nos correspondentes níveis 
e referências constante no Anexo II, da Lei nº 1.545/2004, a partir das datas 
de preenchimento dos requisitos legais, especificadas abaixo, a serem 
implementadas em folha de pagamento a partir de 1º de junho de 2022.

Art. 2º O eventual passivo financeiro, constituído em relação 
ao lapso temporal transcorrido entre a data de aquisição do direito à do 
incremento financeiro e a concessão processada na conformidade dessa 
portaria, será realizado conforme observado no art. 4º, da Lei nº 3.901, de 
31 de março de 2022, respeitada a capacidade orçamentária e financeira 
do Executivo Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

ANEXO À PORTARIA Nº 456/2022/GASEC, de 04 de março de 2022.

ORD NUM FUNC VÍNC NOME DO SERVIDOR
HABILITAÇÃO 

PARA 
CONCESSÃO

DATA DO 
FINANCEIRO

TIPO DE 
PROGRESSÃO

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

ATUAL

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

1. 730911 2 ALESSANDRO ALVES 
BARROS 01/05/2020 01/05/2020 HORIZONTAL I J

2. 944200 1 CARLOS EDUARDO 
ARAUJO DE LIMA 01/05/2020 01/06/2020 VERTICAL CE I

3. 944200 1 CARLOS EDUARDO 
ARAUJO DE LIMA 01/01/2020 01/02/2020 HORIZONTAL I J

4. 11139161 2 CHARLES ZAGUE 
BANDEIRA 13/06/2020 01/07/2020 HORIZONTAL B C

5. 981993 3 CLAUDIA REGINA DE 
OLIVEIRA SALLES 10/06/2020 01/07/2020 HORIZONTAL B C

6. 991779 1 CLEIBER DAMACENO 
NEIVA 01/05/2020 01/06/2020 HORIZONTAL H I

7. 11148195 2 EDCARLOS RODRIGUES 
DE OLIVEIRA 13/06/2020 01/07/2020 HORIZONTAL B C

8. 93224 1 FIDEL KASSIO DOS 
PASSOS 11/10/2020 01/11/2020 VERTICAL I II

9. 939721 1 FLAVIO ROBERTO 
BEZERRA COSTA 24/04/2020 01/05/2020 HORIZONTAL F G

10. 1051806 4 GABRIELLE LUCIANO DE 
ARAGAO GEISS 24/10/2020 01/09/2020 HORIZONTAL A B

11. 886091 3 GISLEY ALVES ROCHA 
PAIVA 01/01/2020 01/02/2020 HORIZONTAL I J

12. 1042696 1 JORGE CARLOS GOMES 
DE SOUSA 26/01/2020 01/02/2020 HORIZONTAL G H

13. 911218 1 JOSE ANTONIO LOPES 
FARINHA 01/01/2020 01/02/2020 HORIZONTAL E F

14. 952269 1
MARCO AUGUSTO 

VELASCO NASCIMENTO 
ALBERNAZ

28/04/2020 01/05/2020 HORIZONTAL J L

15. 804645 3 MARISA RODRIGUES 
SILVA 01/01/2020 01/02/2020 HORIZONTAL I J

16. 945873 1 PAULO COSTA GOMES 07/04/2020 01/05/2020 HORIZONTAL I J

17. 749919 1 RANOVALDO SANTANA 
DA CUNHA 23/12/2020 01/01/2021 HORIZONTAL E F

18. 1005421 1 RENATO FERREIRA 
BATISTA NOLETO 23/01/2020 01/02/2020 HORIZONTAL G H

19. 924262 2 RODRIGO NASSAR 
DA SILVA 15/04/2020 01/05/2020 HORIZONTAL I J

20. 11606487 1 VERA BRAGA 28/09/2020 01/10/2020 HORIZONTAL A B

21. 1047701 1 WALLYSON LEMOS DOS 
REIS OLIVEIRA 01/03/2020 01/04/2020 HORIZONTAL E F

22. 978829 2 WELZIANO CARVALHO 
DE OLIVEIRA 01/05/2020 01/06/2020 VERTICAL CE I

23. 821199 2 IRANILTO SALES DE 
ALMEIDA 01/01/2020 01/02/2020 HORIZONTAL H I

24. 84193 2 MARLISE KAESKI 31/07/2020 01/08/2020 HORIZONTAL A B

25. 639592 2 CARLOS LACERDA 
BARBOSA COELHO 12/04/2020 01/05/2020 HORIZONTAL H I

26. 1196227 1 ANTONIO CARDOSO DE 
CASTRO 28/02/2020 01/03/2020 VERTICAL 3º CE

27. 722446 2 EDVAN DO PRADO 
SOARES 08/06/2020 01/07/2020 HORIZONTAL A B

28. 1020250 3 FRANCISCO ALTAMAR 
DULTRA 09/06/2020 01/07/2020 HORIZONTAL A B

29. 40130 1 GABRIEL SALVIETO 01/04/2020 01/05/2020 VERTICAL I II

30. 760034 2 IEDA MARANHAO 
FARIAS 05/12/2020 01/01/2021 HORIZONTAL A B

PORTARIA Nº 457/2022/GASEC, DE 04 DE MARÇO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição do 
Estado, e na conformidade do disposto na Lei nº 2.314, de 30 de março 
de 2010, e com fulcro na Lei nº 3.901, de 31 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a evolução funcional abaixo elencada, 
para o servidor público, integrante do Quadro Próprio de Delegados de 
Polícia Civil do Estado do Tocantins, posicionando-o na correspondente 
classe/referência, constante do Anexo II da Lei nº 2.314/2010, a partir da 
data de preenchimento dos requisitos legais, especificada abaixo, a ser 
implementada em folha de pagamento a partir de 1º de abril de 2022.

Art. 2º O eventual passivo financeiro, constituído em relação 
ao lapso temporal transcorrido entre a data de aquisição do direito à do 
incremento financeiro e a concessão processada na conformidade dessa 
portaria, será realizado conforme observado no art. 4º, da Lei nº 3.901, de 
31 de março de 2022, respeitada a capacidade orçamentária e financeira 
do Executivo Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

ANEXO À PORTARIA Nº 457/2022/GASEC, de 04 de março de 2022.

ORD NUM FUNC VÍNC NOME DO SERVIDOR
HABILITAÇÃO 

PARA 
CONCESSÃO

DATA DO 
FINANCEIRO

TIPO DE 
PROGRESSÃO

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

ATUAL

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

1. 1195662 1 JOELBERTH NUNES DE 
CARVALHO 16/03/2017 01/04/2017 VERTICAL 2a 3a

2. 1195662 1 JOELBERTH NUNES DE 
CARVALHO 01/04/2018 01/05/2018 HORIZONTAL C D

3. 56264 1 RODRIGO SANTILI 
DO VALLE 01/04/2018 01/05/2018 HORIZONTAL D E

4. 215822 2 SANDRO DIAS 01/01/2012 01/02/2012 VERTICAL 2a 3a

5. 215822 2 SANDRO DIAS 01/01/2015 01/02/2015 VERTICAL 3a CE

6. 215822 2 SANDRO DIAS 01/01/2016 01/02/2016 HORIZONTAL D E

PORTARIA Nº 458/2022/GASEC, DE 31 DE MARÇO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição do 
Estado, e na conformidade do disposto na Lei nº 2.314, de 30 de março 
de 2010, e com fulcro na Lei nº 3.901, de 31 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a evolução funcional abaixo elencada, 
para o servidor público, integrante do Quadro Próprio de Delegados de 
Polícia Civil do Estado do Tocantins, posicionando-o na correspondente 
classe/referência, constante do Anexo II da Lei nº 2.314/2010, a partir da 
data de preenchimento dos requisitos legais, especificada abaixo, a ser 
implementada em folha de pagamento a partir de 1º de maio de 2022.

Art. 2º O eventual passivo financeiro, constituído em relação 
ao lapso temporal transcorrido entre a data de aquisição do direito à do 
incremento financeiro e a concessão processada na conformidade dessa 
portaria, será realizado conforme observado no art. 4º, da Lei nº 3.901, de 
31 de março de 2022, respeitada a capacidade orçamentária e financeira 
do Executivo Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6062 11

ANEXO À PORTARIA Nº 458/2022/GASEC, de 31 de março de 2022.

ORD NUM FUNC VÍNC NOME DO SERVIDOR
HABILITAÇÃO 

PARA 
CONCESSÃO

DATA DO 
FINANCEIRO

TIPO DE 
PROGRESSÃO

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

ATUAL

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

1. 1069454 1 VINICIUS MENDES DE 
OLIVEIRA 02/03/2019 01/04/2019 HORIZONTAL E F

2. 969592 1 WANDERSON CHAVES 
DE QUEIROZ 03/03/2019 01/04/2019 HORIZONTAL E F

PORTARIA Nº 459/2022/GASEC, DE 31 DE MARÇO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição do 
Estado, e na conformidade do disposto na Lei nº 2.314, de 30 de março 
de 2010, e com fulcro na Lei nº 3.901, de 31 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a evolução funcional abaixo elencada, 
para o servidor público, integrante do Quadro Próprio de Delegados de 
Polícia Civil do Estado do Tocantins, posicionando-o na correspondente 
classe/referência, constante do Anexo II da Lei nº 2.314/2010, a partir da 
data de preenchimento dos requisitos legais, especificada abaixo, a ser 
implementada em folha de pagamento a partir de 1º de junho de 2022.

Art. 2º O eventual passivo financeiro, constituído em relação 
ao lapso temporal transcorrido entre a data de aquisição do direito à do 
incremento financeiro e a concessão processada na conformidade dessa 
portaria, será realizado conforme observado no art. 4º, da Lei nº 3.901, de 
31 de março de 2022, respeitada a capacidade orçamentária e financeira 
do Executivo Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

ANEXO À PORTARIA Nº 458/2022/GASEC, de 31 de março de 2022.

ORD NUM FUNC VÍNC NOME DO SERVIDOR
HABILITAÇÃO 

PARA 
CONCESSÃO

DATA DO 
FINANCEIRO

TIPO DE 
PROGRESSÃO

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

ATUAL

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

142. 1195662 1 JOELBERTH NUNES DE 
CARVALHO 01/04/2020 01/05/2020 HORIZONTAL D E

143. 1195662 1 JOELBERTH NUNES DE 
CARVALHO 16/03/2020 01/04/2020 VERTICAL 3a CE

PORTARIA Nº 460/2022/GASEC, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, e na conformidade do disposto na Lei nº 2.887, de 26 de junho 
de 2014, e com fulcro na Lei nº 3.901, de 31 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais abaixo elencadas, 
para os seguintes servidores públicos, integrante do Quadro de Peritos 
Oficiais da Polícia Civil do Estado do Tocantins, posicionando-os nos 
correspondentes níveis e referências constante no Anexo III, da Lei nº 
2.887/2014, a partir das datas de preenchimento dos requisitos legais, 
especificadas abaixo, a serem implementadas em folha de pagamento a 
partir de 1º de abril de 2022.

Art. 2º O eventual passivo financeiro, constituído em relação 
ao lapso temporal transcorrido entre a data de aquisição do direito à do 
incremento financeiro e a concessão processada na conformidade dessa 
portaria, será realizado conforme observado no art. 4º, da Lei nº 3.901, de 
31 de março de 2022, respeitada a capacidade orçamentária e financeira 
do Executivo Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

ANEXO À PORTARIA Nº 460/2022/GASEC, de 04 de abril de 2022.

ORD NUM FUNC VÍNC NOME DO SERVIDOR
HABILITAÇÃO 

PARA 
CONCESSÃO

DATA DO 
FINANCEIRO

TIPO DE 
PROGRESSÃO

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

ATUAL

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

1. 554896 3 ALEXIS ALISON 
CARDOZO LEITE 01/10/2016 01/11/2019 VERTICAL 2a 3a

2. 1066960 3 EDUARDO HENRIQUE 
VITAL GODINHO 21/12/2018 01/01/2019 VERTICAL 3a CE

3. 927962 2 ELISANGELA SAO JOSE 06/10/2018 01/11/2018 VERTICAL I II

4. 803239 2 GLAUCIA MARIA DIAS 
FERNANDES 21/10/2018 01/11/2018 VERTICAL I II

5. 159922 3 HELIO ROVILSON 
SOARES 07/10/2017 01/11/2017 HORIZONTAL J L

6. 623389 2 MURILLO FARO 
CIFUENTES 08/10/2018 01/11/2018 VERTICAL I II

7. 623389 2 MURILLO FARO 
CIFUENTES 01/12/2018 01/11/2018 HORIZONTAL H I

8. 740205 2 PETERSON OLIVEIRA 
COSTA 01/05/2017 01/06/2017 VERTICAL CE I

9. 740205 2 PETERSON OLIVEIRA 
COSTA 29/04/2016 01/05/2016 HORIZONTAL J L

10. 11141123 2 VALERIA VIANA 
BARBOSA 07/06/2017 01/07/2017 HORIZONTAL A B

11. 508746 1 ALDENIS BEZERRA 
CAVALCANTE 03/10/2018 01/11/2018 VERTICAL I II

12. 923300 1 HELOISA HELENA 
FERREIRA DE OLIVEIRA 03/10/2018 01/11/2018 VERTICAL I II

13. 474797 5 JOSE MAURICIO 
CAVALCANTE RIBEIRO 15/10/2018 01/11/2018 VERTICAL I II

14. 176968 3 JOSE RIBAMAR 
FERREIRA NOLETO 15/10/2018 01/11/2018 VERTICAL I II

15. 493354 2 LEIDISMAR MARIA DA 
SILVEIRA 14/10/2018 01/11/2018 VERTICAL I II

16. 794238 2 LEILA DINIZ ALVES 17/10/2018 01/11/2018 VERTICAL I II

17. 239220 1 MARCELO FAVA 
FIGUEIRA 30/09/2018 01/10/2018 VERTICAL I II

18. 647692 2 MARCOS MARTINS 
NOLETO 14/10/2018 01/11/2018 VERTICAL I II

19. 933184 2 POLLYANNA ALVES 
DE SOUZA 13/10/2018 01/11/2018 VERTICAL I II

20. 866730 1 VINICIUS TAVEIRA 
ROCHA 13/10/2018 01/11/2018 VERTICAL I II

PORTARIA Nº 461/2022/GASEC, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, e na conformidade do disposto na Lei nº 2.887, de 26 de junho 
de 2014, e com fulcro na Lei nº 3.901, de 31 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais abaixo elencadas, 
para os seguintes servidores públicos, integrante do Quadro de Peritos 
Oficiais da Polícia Civil do Estado do Tocantins, posicionando-os nos 
correspondentes níveis e referências constante no Anexo III, da Lei nº 
2.887/2014, a partir das datas de preenchimento dos requisitos legais, 
especificadas abaixo, a serem implementadas em folha de pagamento a 
partir de 1º de maio de 2022.

Art. 2º O eventual passivo financeiro, constituído em relação 
ao lapso temporal transcorrido entre a data de aquisição do direito à do 
incremento financeiro e a concessão processada na conformidade dessa 
portaria, será realizado conforme observado no art. 4º, da Lei nº 3.901, de 
31 de março de 2022, respeitada a capacidade orçamentária e financeira 
do Executivo Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

ANEXO À PORTARIA Nº 461/2022/GASEC, de 04 de abril de 2022.

ORD NUM FUNC VÍNC NOME DO SERVIDOR
HABILITAÇÃO 

PARA 
CONCESSÃO

DATA DO 
FINANCEIRO

TIPO DE 
PROGRESSÃO

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

ATUAL

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

1. 554896 3 ALEXIS ALISON 
CARDOZO LEITE 01/10/2019 01/04/2021 VERTICAL 3a CE

2. 554896 3 ALEXIS ALISON 
CARDOZO LEITE 05/03/2019 01/04/2019 HORIZONTAL E F

3. 566310 4 ALTAMIRO DIAS DA 
COSTA 10/10/2019 01/11/2019 HORIZONTAL H I

4. 566310 4 ALTAMIRO DIAS DA 
COSTA 31/07/2019 01/08/2019 VERTICAL CE I

5. 11530073 1 CELSO CARLOS BATISTA 
JUNIOR 22/03/2019 01/04/2019 HORIZONTAL A B

6. 833200 1 VICTORIA CHRISTINA 
VILELA OLIVEIRA 02/03/2019 01/04/2019 HORIZONTAL E F

PORTARIA Nº 462/2022/GASEC, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, e na conformidade do disposto na Lei nº 2.887, de 26 de junho 
de 2014, e com fulcro na Lei nº 3.901, de 31 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais abaixo elencadas, 
para os seguintes servidores públicos, integrante do Quadro de Peritos 
Oficiais da Polícia Civil do Estado do Tocantins, posicionando-os nos 
correspondentes níveis e referências constante no Anexo III, da Lei nº 
2.887/2014, a partir das datas de preenchimento dos requisitos legais, 
especificadas abaixo, a serem implementadas em folha de pagamento a 
partir de 1º de junho de 2022.



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 20226062DIÁRIO OFICIAL   No12

Art. 2º O eventual passivo financeiro, constituído em relação 
ao lapso temporal transcorrido entre a data de aquisição do direito à do 
incremento financeiro e a concessão processada na conformidade dessa 
portaria, será realizado conforme observado no art. 4º, da Lei nº 3.901, de 
31 de março de 2022, respeitada a capacidade orçamentária e financeira 
do Executivo Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

ANEXO À PORTARIA Nº 462/2022/GASEC, de 04 de abril de 2022.

ORD NUM FUNC VÍNC NOME DO SERVIDOR
HABILITAÇÃO 

PARA 
CONCESSÃO

DATA DO 
FINANCEIRO

TIPO DE 
PROGRESSÃO

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

ATUAL

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

1. 11591021 1 JONAS DE MACEDO 
SOUSA JUNIOR 06/10/2020 01/07/2020 HORIZONTAL A B

2. 623389 2 MURILLO FARO 
CIFUENTES 01/12/2020 01/11/2020 HORIZONTAL I J

3. 740205 2 PETERSON OLIVEIRA 
COSTA 01/05/2020 01/06/2020 VERTICAL I II

4. 11141123 2 VALERIA VIANA 
BARBOSA 01/10/2020 01/11/2020 VERTICAL 1a 2a

5. 996716 4 ANDERSON BARROS 
ARRAIS 06/06/2020 01/07/2020 VERTICAL II III

6. 899942 5 ERONIDES COSTA DOS 
SANTOS 13/06/2020 01/07/2020 VERTICAL II III

7. 958867 2 JOSE RODRIGUES DA 
SILVA FILHO 27/02/2020 01/03/2020 HORIZONTAL H I

PORTARIA Nº 463/2022/GASEC, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, e na conformidade do disposto na Lei nº 2.669, de 19 de 
dezembro de 2012, e com fulcro na Lei nº 3.901, de 31 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais abaixo elencadas, 
para os seguintes servidores públicos, integrantes do Quadro Geral 
do Poder Executivo, posicionando-os nos correspondentes níveis e 
referências constantes dos Anexos III e VI da Lei nº 2.669/2012, a partir 
das datas de preenchimento dos requisitos legais, especificadas abaixo, 
a serem implementadas em folha de pagamento a partir de 1º de junho 
de 2022.

Art. 2º O eventual passivo financeiro, constituído em relação 
ao lapso temporal transcorrido entre a data de aquisição do direito à do 
incremento financeiro e a concessão processada na conformidade dessa 
portaria, será realizado conforme observado no art. 4º, da Lei nº 3.901, de 
31 de março de 2022, respeitada a capacidade orçamentária e financeira 
do Executivo Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

ANEXO À PORTARIA Nº 463/2022/GASEC, de 04 de abril de 2022.

ORD NUM FUNC VÍNC NOME DO SERVIDOR
HABILITAÇÃO 

PARA 
CONCESSÃO

DATA DO 
FINANCEIRO

TIPO DE 
PROGRESSÃO

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

ATUAL

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

1. 11242906 3 AINOA MOREIRA LIMA 18/10/2020 01/11/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

2. 1259040 4 AIRLANDER BRUNO 
SILVA BARROS 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

3. 11604158 1 ALAIR DOS SANTOS 
ARAUJO 11/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

4. 11604018 1 ALDEIR PEREIRA LIMA 11/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

5. 1115219 3 ALDENY ARAUJO DE 
ABREU 06/05/2020 01/06/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

6. 11600934 1 ALESSANIA MARIA 
PAULA FERREIRA 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

7. 11601124 1 ALEX FERNANDO 
COSTA GOMES 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

8. 11577711 1 ALEXSON BARREIRA 
DA LUZ 30/04/2020 01/05/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

9. 11602449 1 ALISSON FRANCISCO 
SILVA RAMOS 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

10. 11605200 1 ALLEN MONTEIRO 
DA SILVA 25/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

11. 11603143 1 ANA CAROLLINA DE 
ALMEIDA WERSHING 11/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

12. 11606932 1 ANA FLAVIA CAMPEIZ 28/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

13. 945010 4 ANA FLAVIA DA SILVA 
LOBO 09/07/2020 01/08/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

14. 11601086 1 ANA PAULA MOREIRA 
SANTOS AMORIM 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

15. 11600918 1 ANDERSON CABRAL 
NOLETO 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

16. 1279548 2 ANDRE LUIZ CARREIRO 
NOVAIS 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

17. 11602511 1 ANDREIA DAS NEVES 
SELES 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

18. 934590 10 ANTONIO BRAZ RIBEIRO 
NETO 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

19. 11603496 1 ANTONIO MARQUES 
DA SILVA 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

20. 36484 8 ARAO LOPES COSTA 05/05/2020 01/06/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

21. 11603992 1 ARIVANDRE ARAUJO 
GUIMARAES TAVARES 11/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

22. 11604280 1 AVANDERMAR MOTA 
SOUSA 18/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

23. 11601663 1 BASILIO MORAIS DA 
COSTA 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

24. 11602325 1 BRUNNA RIBEIRO 
DIOGO 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

25. 11603690 1 BRUNO LOPES DE SENA 11/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

26. 11601450 1 CAIO PEREIRA VAZ 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

27. 1262920 4 CAIO WILLIAM 
BARCELOS SANTOS 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

28. 11603747 1 CAMILA FIGUEIRA 
DA SILVA 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

29. 11601213 1 CARLOS CESAR 
CHAGAS 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

30. 11197250 2 CARLOS EDUARDO 
AREDES SOARES 06/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

31. 1097261 5 CARLOS HENRIQUE 
BARBOSA FERREIRA 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

32. 11602457 1 CARLOS HENRIQUE 
RIBEIRO DE JESUS 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

33. 11603003 1 CARLOS JOSE 
FERREIRA MACEDO 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

34. 11601000 1 CESAR AUGUSTO 
DURANS FILHO 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

35. 11601906 1 CEZAR BARROS 
TEIXEIRA FILHO 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

36. 11602058 1 CLAUDEMES MIRANDA 
COSTA 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

37. 680233 7 CLAUDENI BATISTA 
NOVAIS 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

38. 903970 6 CLECI ZANCAN CASSOL 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

39. 1278452 2 CLEIDE BARBOSA DE 
SOUSA ANDRADE 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

40. 11602678 1 CLEISON BARRETO 
BRITO 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

41. 828248 3 CLENE GOMES 
CARVALHO 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

42. 11600888 1 CLEUSON BATISTA 
GOMES 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

43. 107648 2 COXIZI PESSOA COSTA 
RODRIGUES 29/05/2020 01/06/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

44. 11603763 1 CRISTIANE PEREIRA 
BARBOSA ALMEIDA 06/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

45. 11605308 1 CRISTIANE RIBEIRO 
NETTO 19/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

46. 11603895 1 CRISTIANO APARECIDO 
DOS SANTOS SOUSA 12/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

47. 1160192 2 CRISTIANY LEMES 
BARROS CAMARA 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

48. 11602112 1 DAIELLY MENDES 
MATOS 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

49. 936379 3 DANIEL DE ALMEIDA 
SOUZA 10/05/2020 01/06/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

50. 11603887 1 DANIEL RODRIGO DE 
ARAUJO 06/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

51. 11614587 1 DANIELA APARECIDA 
ARAUJO FERNANDES 18/12/2020 01/01/2021 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

52. 11601884 1 DAVI ALMEIDA BORBA 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

53. 11603500 1 DAVI FERREIRA NUNES 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

54. 11585544 1 DELACIR BEZERRA 24/05/2020 01/06/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

55. 11601876 1 DELISMAR PALMEIRA 
COSTA 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

56. 11603305 1 DEYSE ELENIZE 
DA SILVA 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

57. 1257145 5 DIONE FERREIRA DA 
COSTA 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

58. 11579064 1 DONIS FERREIRA 
DE LIMA 02/05/2020 01/06/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

59. 11605871 1 DORKAS PEREIRA 
BORGES 25/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

60. 11601868 1 DOUGLAS HERMANN 
DE SOUSA 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

61. 11603623 1 DOURIVAN RODRIGUES 
NERES 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

62. 902280 4 EDENILSON MESSIAS 
DE SOUSA 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

63. 695741 10 EDGAR MACENA 
SOARES 19/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

64. 11601183 1 EDICLEA LOPES 
ARAUJO 30/08/2020 01/09/202 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

65. 11603470 1 EDILEUSA MARIA DE 
JESUS 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

66. 11603976 1 EDIVANE DE SOUZA 
RABELO RANGEL 11/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

67. 11610964 1 EDNA OLIVEIRA DE 
SOUSA 06/11/2020 01/12/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

68. 1165879 3 EDNA SANTOS CASTRO 11/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6062 13

69. 1235389 8 EDUARDO AIRES 
FRANCHI 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

70. 11603860 1 ELDINE COSTA 
CONCEICAO 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

71. 11606550 1 ELIANE DA MOTA 
MORAIS 03/10/2020 01/11/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

72. 11607432 1 ELIAS DE SOUSA 
FERNANDES 06/10/2020 01/11/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

73. 11579013 1
ELIENILSON 

GONCALVES DA 
CONCEICAO

02/05/2020 01/06/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

74. 829605 4 ELKY CABRAL DO 
CARMO 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

75. 11606649 1 ELUILANE AIRES LIRA 26/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

76. 11584254 1 ELVIS DA SILVA 
FURTADO 24/05/2020 01/06/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

77. 11607181 1 ENOS PASSO DE SOUSA 02/10/2020 01/11/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

78. 1139576 5 ERLANCIO TAVARES 
DE SOUSA 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

79. 11599472 1 ERLANDSON RIBEIRO 
SOUSA 23/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

80. 11601302 1 EURIONE MOREIRA 
DA SILVA 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

81. 1075420 2 FABIO DOS SANTOS 
BARROS 15/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

82. 11605685 1 FABIO JUNHO DA 
CONCEICAO 29/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

83. 11604433 1 FABLO JOSE DA SILVA 
ARAUJO 18/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

84. 11147148 4 FELICA RIBEIRO MACIEL 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

85. 11606886 1 FELIPE VINICIUS 
RIBEIRO DE BRITO 09/10/2020 01/11/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

86. 11460245 2 FERNANDO GABRIEL 
GONCALVES 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

87. 11577959 1 FLAVIA MARTINS SILVA 
DE CARVALHO 30/04/2020 01/05/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

88. 11127481 3 FLAVIA SILVA 
FERNANDES 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

89. 11599952 1 FRANCIS EDUARDO 
CARDOSO 25/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

90. 11602732 1 FRANCISCO BATISTA 
DE MELO 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

91. 503281 3 FRANCISCO DA PAIXAO 
LOBO DOS SANTOS 28/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

92. 11604425 1 FRANCISCO DE ASSIS 
LOPES 14/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

93. 11603810 1 FRANCIVAL RODRIGUES 
DA SILVA 11/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

94. 930328 7 GEOVANI PEREIRA 
ROCHA 15/05/2020 01/06/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

95. 1045768 4 GEZZA MARIA FERREIRA 
DA SILVA 06/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

96. 932787 4 GILBERTO DA COSTA 
SILVA 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

97. 11602589 1 GILVAN FERREIRA DOS 
SANTOS 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

98. 11615150 1 GIOVANI JONAS DE 
BRITO 20/12/2020 01/01/2021 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

99. 11602406 1 GISELLE DE SOUZA 
OLIVEIRA 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

100. 1136747 2 GOIACI DA SILVA CUNHA 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

101. 11602597 1 GRACIANA XAVIER 
JULIAO 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

102. 11604026 1 GUILHERME CARVALHO 
SANTOS 18/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

103. 11602333 1 GUSTAVO DE OLIVEIRA 
ALMEIDA 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

104. 11601116 1 GUSTAVO GOMES 
FERREIRA 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

105. 11603917 1 HELIO ALVES DOS 
SANTOS 18/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

106. 11205423 2 HUGO JOSE PEREIRA 
DE ARAUJO 07/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

107. 11602376 1 IGOR RODRIGUES 
PENHA 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

108. 11603712 1 ILDELIO DOS SANTOS 
SOARES 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

109. 11602228 1 ISRAEL ARAUJO DIAS 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

110. 11604344 1 ISRAEL BATISTA 
ALMEIDA VIANA 25/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

111. 1039555 2 ITOCANTINS BARBOSA 
DE SOUSA 19/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

112. 49284 6 IVANILDA NUNES 
TAVARES 29/12/2020 01/01/2021 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

113. 870654 6 JANETE RODRIGUES 
DA CUNHA 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

114. 11226234 2 JARDEL ALVES DE 
SOUZA 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

115. 11504374 2 JERUZA MORAIS DA 
COSTA 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

116. 11545330 2 JOKARLE MARTINS 
ARAUJO 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

117. 882840 3 JORGE SILVA SANTOS 
LIRA 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

118. 11605146 1 JOSE ALVES NUNES DO 
NASCIMENTO JUNIOR 19/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

119. 1158180 2 JOSE RIBAMAR BRASIL 
NOGUEIRA 01/11/2020 01/12/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

120. 11602465 1 JOSELIA ALVES ARAUJO 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

121. 152599 14 JOSEMY ALVES COELHO 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

122. 11602783 1 JOSEPHAN RODRIGUES 
ALBUQUERQUE 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

123. 1123165 2 JOSIANE SILVA 
OLIVEIRA VIANA 18/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

124. 1168010 5 JOSIVAN MACIEL 
ANDRADE 20/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

125. 1027662 4 JULIANA DA SILVA 
MARANHAO 19/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

126. 11227680 2 JULIO CESAR GUEDES 
ALVES DE OLIVEIRA 12/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

127. 11601892 1 JUNIO CESAR SOUZA 
VIEIRA 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

128. 1264451 3 JURANDIR NUNES DE 
CARVALHO 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

129. 1281062 2 JUSSIEL COSTA SILVA 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

130. 126606 2 KALLYNKA DE SOUZA 
NAZARENO 23/05/2020 01/06/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

131. 11600900 1 KASSIA DA SILVA 
CERQUEIRA 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

132. 11603968 1 KATHIA NEMETH PEREZ 11/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

133. 11601701 1 KAUAN LOURRAN 
ALMEIDA LUZ 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

134. 11601574 1 KLEYDEMBERK 
TEIXEIRA DA SILVA 31/08/2020 01/01/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

135. 11581107 1 LAIANNY BUENO DOS 
SANTOS 05/05/2020 01/06/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

136. 1234498 2 LAILSON DA 
CONCEICAO VIEIRA 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

137. 11602953 1 LEANDRO BEZERRA 
DE SOUSA 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

138. 11602651 1 LEANDRO CABREIRA 
DA CRUZ 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

139. 11604298 1 LEIDIANE DE PAULA 12/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

140. 11603909 1 LEIDIANE OLIVEIRA 
COSTA 06/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

141. 11152630 2 LEOMAR BARBOSA 
CAMPOS 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

142. 11603186 1 LEONARDO RUFFO 
AIRES DE SENA 06/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

143. 11600985 1 LIDIA COELHO DE 
SOUZA 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

144. 11578572 1 LILIA AGUIAR 
NEGREIROS ARRAIS 02/05/2020 01/06/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

145. 1117564 6 LOHANA PEREIRA DE 
AQUINO 06/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

146. 11602600 1 LUCIANA REIS PORTO 
SOUSA 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

147. 1274694 2 LUCIANO DE SOUSA 
SILVA 06/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

148. 11601256 1 LUCIENE PEREIRA DOS 
SANTOS 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

149. 11604786 1 LUZIMAR DA SILVA 
ALVES 18/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

150. 11602236 1 MAICON DOUGLAS 
FERREIRA MOITINHO 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

151. 11601205 1 MANOEL MESSIAS DA 
SILVA FEITOSA 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

152. 106917 5 MARCELO DE SALES 
DIAS 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

153. 11602317 1 MARCELO GOMES 
VIANA 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

154. 11610654 1 MARCELO MOREIRA 
GONZAGA CAMPOS 01/11/2020 01/12/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

155. 11608730 1 MARCELO RODRIGUES 
DE ALMEIDA 26/10/2020 01/11/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

156. 11602074 1 MARCIA ROSA DA SILVA 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

157. 11603372 1 MARCIO HENRIQUE 
FAUSTINO GLORIA 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

158. 1268147 2 MARCOS ANTONIO DA 
SILVA JUNIOR 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

159. 11601612 1 MARCOS FERREIRA 
DA SILVA 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

160. 11600926 1 MARCOS VINICIUS DA 
SILVA MIRANDA 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

161. 11604182 1 MARCUS VINICIUS 
SOUSA MEDEIROS 18/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

162. 11603100 1
MARESSA NAZILE 
TEIXEIRA SOUZA 
SCACABAROSSI

04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

163. 11605219 1
MARIA ETERNIA 

BATISTA DE MAGALHAIS 
ARRUDA

21/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

164. 11157224 3 MARIA SILVA DE 
MORAES 12/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

165. 11586087 1 MARIJNA NUNES 
DA SILVA 05/06/2020 01/07/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

166. 543618 2 MARINA VILA REAL 
SIDIAO 06/05/2020 01/06/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

167. 11606738 1 MARISTELA MIRANDA 
SOARES MELO 10/10/2020 01/11/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

168. 11603054 1 MARLUCE DE OLIVEIRA 29/10/2020 01/11/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

169. 11603216 1 MATHEUS ALVES DOS 
SANTOS 06/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

170. 717153 4
MATHEUS BARROS 
TRINDADE CHAVES 

VERA
01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

171. 11177985 3 MAURICIO OLIVEIRA DE 
FREITAS 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

172. 11601442 1 MAURO BRITO DA 
COSTA 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

173. 11605111 1 MAURO OTAVIO 
PEREIRA PASSOS 25/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

174. 11601221 1 MAURO SERGIO 
BORGES JUNIOR 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

175. 11455578 2 MAYCO PEREIRA 
COIMBRA 06/06/2020 01/07/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

176. 11603224 1 MAYRA DAYANNE 
SOARES BARBOSA 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

177. 11602279 1 MAYSA MACHADO DE 
CARVALHO BOTELHO 05/11/2020 01/12/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 20226062DIÁRIO OFICIAL   No14

178. 821590 3 MEIRISVAN MIRANDA 
BRANDAO 06/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

179. 11601108 1 MORGANA LEITE DE 
OLIVEIRA FREITAS 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

180. 11602520 1 MORGANA VIEIRA 
MONTEIRO BARBOSA 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

181. 11601159 1 MURILO AZEVEDO 
FERREIRA 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

182. 1260227 3 NAYANA FORTES DE 
CARVALHO 04/12/2020 01/01/2021 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

183. 606276 5 NAZERILDO MOURA 
DA CRUZ 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

184. 11601981 1 NELSON DIONISIO DE 
SANTANA 12/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

185. 11584971 1 ODALEA DA SILVA 
BARROS 12/05/2020 01/06/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

186. 11606827 1 OSVALDO HENRIQUE 
LIMA SILVA 08/12/2020 01/01/021 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

187. 11604727 1 OTONIEL CARVALHO 
DA SILVA 15/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

188. 11602686 1 PAOLA RURIKO SATO 
GUIMARAES 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

189. 11603798 1 PEDRO CARMO DA 
SILVA NETO 11/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

190. 11602899 1 PEDRO SOUZA 
MIRANDA 15/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

191. 11603771 1 PETERSON THYAGO 
MOURA DOS SANTOS 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

192. 11601523 1 PRISCILA DE SOUSA DA 
SILVA MORO 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

193. 11602260 1 RAFAEL JOSE PIRES 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

194. 944029 2
RAFAEL SANSYO 
FERREIRA DOS 

SANTOS
25/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

195. 985196 7 RAMILSON PEREIRA 
DA SILVA 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

196. 1081020 2 RAMON MACHADO 
MARQUES 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

197. 11603844 1 REJANE PEREIRA PINTO 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

198. 1281240 2 RICARDO FIGUEIREDO 
DE OLIVEIRA 26/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

199. 11601566 1 RICARDO SILVA SANTOS 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

200. 11603267 1 RICARDO SOUSA 
PARENTE 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

201. 11602910 1 ROBERTO DE JESUS 
ALVES 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

202. 11602295 1 ROBERTO LEAL SANTOS 
ARAUJO 13/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

203. 1271784 2 ROBSON FERREIRA 
SILVA 04/07/2020 01/08/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

204. 11601132 1 RODRIGO AMERICO DE 
FREITAS 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

205. 11138580 2 RODRIGO MONTEIRO 
DE OLIVEIRA 12/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

206. 11579129 1 ROGER MEDEIROS 
GRACIOLA 08/05/2020 01/06/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

207. 961775 4 ROGERIO CASTRO 
FERREIRA 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

208. 11234679 2 ROGERIO RESENDE 
VIEIRA 11/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

209. 11602961 1 ROMES PEREIRA 
JORGE 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

210. 11602554 1 ROMULO PEREIRA 
NOGUEIRA 06/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

211. 11603275 1 ROSANGELA FERREIRA 
DA ROCHA SA 11/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

212. 1237063 4 RUTE ANDRADE DOS 
SANTOS 03/10/2020 01/11/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

213. 11603208 1 SADRAQUE SOUSA 
PEREIRA 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

214. 11602880 1 SAMARA CONCEICAO 
MOTA LIMA 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

215. 11604000 1 SAMARA DE OLIVEIRA 
SILVA SALES 20/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

216. 919345 4 SAMARI ARAUJO VIEIRA 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

217. 1271342 2 SAMUEL DOS REIS 
VIANA 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

218. 11609168 1 SAVYA MARANHAO 
ARAUJO 06/11/2020 01/12/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

219. 1138073 2 SILVALDO QUIRINO 
TAVARES 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

220. 11159677 2 SILVANY PINHEIRO DOS 
SANTOS 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

221. 82135 6 STEFANNY CARDOSO 
DA SILVA SANTOS 11/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

222. 11601752 1 STHIVES JADIJAEL 
SOUSA XAVIER 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

223. 11602180 1 SUELLEN DA SILVA 
SOUZA DE MORAIS 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

224. 11196505 3 SUYANE SARAIVA 
LIMA SILVA 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

225. 83206 3 SUZE FIGUEIREDO 
ONCA 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

226. 11529040 2 TAIS SOUZA SECKLER 30/10/2020 01/11/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

227. 11603380 1 TALYTA BORGES DE 
LIMA CARDOSO 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

228. 11603607 1 TAMYZE BEZERRA 
GOMES 06/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

229. 11602473 1 TARCISIO DE SOUSA 
GONCALVES 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

230. 11602066 1 THAIRA ROSANA 
ALVES PAZ 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

231. 11603542 1 THAISE MOREIRA 
MARQUES 06/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

232. 11602490 1 THALITA ALVES CUNHA 
FIGUEIRA 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

233. 11602244 1 TIAGO GONCALVES 
OLIVEIRA FERRARESI 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

234. 11196190 3 UEGUISLEI DOS 
SANTOS SOLANO 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

235. 11602643 1 VAGNO ALVES RIBEIRO 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

236. 1115685 2 VALDI ROCHA COSTA 01/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

237. 1288776 2 VALDIVAN LIMA DE 
SOUZA 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

238. 11601264 1 VALDO FRANCA 
BARBOSA 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

239. 11603232 1 VANILSON PEREIRA 
DA SILVA 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

240. 11603577 1 VINICIUS MIRANDA 
CURADO 06/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

241. 11602090 1 WALLAS CASTRO REIS 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

242. 11577657 1 WANDERSON NOBRE 
LOPES 30/04/2020 01/05/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

243. 1218590 2 WELITON DA CRUZ 
NUNES 04/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

244. 1270460 2 WHITSNEY ETERNO DE 
ALMEIDA RIBEIRO 30/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

245. 11603852 1 WILKER RODRIGUES 
ARAUJO 05/09/2020 01/10/2020 PROGRESSAO 

HORIZ I-A I-B

246. 11600993 1 YURI SOARES VIANA 31/08/2020 01/09/2020 PROGRESSAO 
HORIZ I-A I-B

PORTARIA Nº 464/2022/GASEC, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, e na conformidade do disposto na Lei nº 2.805, de 12 de 
dezembro de 2013, e com fulcro na Lei nº 3.901, de 31 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a evolução funcional abaixo elencada, para o 
seguinte servidor público, integrante do Quadro de Profissionais de Defesa 
Agropecuária do Estado do Tocantins, posicionando-o no correspondente 
nível e referência constante do Anexo II da Lei nº 2.805/2012, a partir da 
data de preenchimento dos requisitos legais, especificada abaixo, a ser 
implementada em folha de pagamento a partir de 1º de abril de 2022.

Art. 2º O eventual passivo financeiro, constituído em relação 
ao lapso temporal transcorrido entre a data de aquisição do direito à do 
incremento financeiro e a concessão processada na conformidade dessa 
portaria, será realizado conforme observado no art. 4º, da Lei nº 3.901, de 
31 de março de 2022, respeitada a capacidade orçamentária e financeira 
do Executivo Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

ANEXO À PORTARIA Nº 464/2022/GASEC, de 04 de abril de 2022.

ORD NUM FUNC VÍNC NOME DO SERVIDOR
HABILITAÇÃO 

PARA 
CONCESSÃO

DATA DO 
FINANCEIRO

TIPO DE 
PROGRESSÃO

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

ATUAL

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

1. 498960 2 JOSE ABRAO NORONHA 
AGUIAR 01/05/2018 01/05/2018 PROGRESSAO 

VERTICAL XIII-B XIV-B

PORTARIA Nº 465/2022/GASEC, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, e na conformidade do disposto na Lei nº 2.805, de 12 de 
dezembro de 2013, e com fulcro na Lei nº 3.901, de 31 de março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a evolução funcional abaixo elencada, para o 
seguinte servidor público, integrante do Quadro de Profissionais de Defesa 
Agropecuária do Estado do Tocantins, posicionando-o no correspondente 
nível e referência constante do Anexo II da Lei nº 2.805/2012, a partir da 
data de preenchimento dos requisitos legais, especificada abaixo, a ser 
implementada em folha de pagamento a partir de 1º de junho de 2022.

Art. 2º O eventual passivo financeiro, constituído em relação 
ao lapso temporal transcorrido entre a data de aquisição do direito à do 
incremento financeiro e a concessão processada na conformidade dessa 
portaria, será realizado conforme observado no art. 4º, da Lei nº 3.901, de 
31 de março de 2022, respeitada a capacidade orçamentária e financeira 
do Executivo Estadual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6062 15

ANEXO À PORTARIA Nº 465/2022/GASEC, de 04 de abril de 2022.

ORD NUM FUNC VÍNC NOME DO SERVIDOR
HABILITAÇÃO 

PARA 
CONCESSÃO

DATA DO 
FINANCEIRO

TIPO DE 
PROGRESSÃO

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

ATUAL

NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

1. 498960 2 JOSE ABRAO NORONHA 
AGUIAR 01/05/2020 01/05/2020 PROGRESSAO 

HORIZ XIV-B XIV-C

PORTARIA Nº 466/2022/GASEC, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, 

CONSIDERANDO, que a administração tem o poder/dever de 
rever seus atos quando eivados de vícios ou ilegalidade.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER evolução funcional ao servidor LUCIVAN 
GONCALVES GAMA, Número Funcional 720670/3, Assistente 
Administrativo, CPF nº XXX.XXX. 261-20, integrante do Quadro 
Geral do Poder Executivo do Estado do Tocantins, posicionando-o no 
correspondente padrão/referência, constante na Tabela VII, do Anexo VI  
da Lei nº 2.669/2012, a partir da data de preenchimento de requisitos 
legais, especificada na tabela abaixo:

HABILITAÇÃO PARA 
CONCESSÃO

DATA DOS EFEITOS 
FINANCEIROS

TIPO DE
PROGRESSÃO PADRÃO/REFERÊNCIA ATUAL PADRÃO/REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

27/05/2011 01/06/2011 PROGRESSÃO VERTICAL II-D III-D

27/02/2015 01/03/2015 PROGRESSÃO HORIZONTAL III-E III-F

26/02/2018 01/03/2018 PROGRESSÃO VERTICAL III-F IV-F

26/02/2020 01/03/2020 PROGRESSÃO HORIZONTAL IV-F IV-G

Art. 2º ANULAR, a Portaria nº 362/2022/GASEC, de 31/03/2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 6061, de 1º/04/2022, na parte 
em que especifica ao servidor LUCIVAN GONCALVES GAMA, Número 
Funcional 720670/3, Assistente Administrativo, CPF nº XXX.XXX. 261-20, 
integrante do Quadro Geral do Poder Executivo do Estado do Tocantins. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração 

PORTARIA Nº 467/2022/GASEC, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, 

CONSIDERANDO, que a administração tem o poder/dever de 
rever seus atos quando eivados de vícios ou ilegalidade.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais à servidora 
ESCOLÁSTICA MARIA DA SILVA CANDIDO, Número Funcional 
11017039-1, Operador de Microcomputador, CPF nº XXX.XXX.236-34, 
integrante do Quadro Geral do Poder Executivo do Estado do Tocantins, 
posicionando-a nos respectivos padrões/referência, constante na Tabela 
VII, do Anexo VI da Lei nº 2.669/2012, a partir das datas de preenchimento 
de requisitos legais, especificadas na tabela abaixo

HABILITAÇÃO PARA 
CONCESSÃO

DATA DOS EFEITOS 
FINANCEIROS

TIPO DE
PROGRESSÃO PADRÃO/REFERÊNCIA ATUAL PADRÃO/REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

01/01/2015 01/02/2015 Progressão Vertical II-I III-I

01/01/2017 01/02/2017 Progressão Horiz. III-I III-J

01/01/2019 01/02/2019 Progressão Vertical III-J IV-J

Art. 2º ANULAR a Portaria nº 362/2022/GASEC, de 31/03/2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 6061, de 1º/04/2022, na parte em 
que especifica à servidora ESCOLÁSTICA MARIA DA SILVA CANDIDO, 
Número Funcional 1017039-1, Operador de Microcomputador, CPF nº 
XXX.XXX.236-34, integrante do Quadro Geral do Poder Executivo do 
Estado do Tocantins.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração 

PORTARIA Nº 468/2022/GASEC, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, 

CONSIDERANDO, que a administração tem o poder/dever de 
rever seus atos quando eivados de vícios ou ilegalidade.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER evolução funcional à servidora JULIA DE 
SOUSA CABRAL, Número Funcional 338105-1, Assistente Administrativo, 
CPF nº XXX.XXX.791-00, integrante do Quadro Geral do Poder Executivo 
do Estado do Tocantins, posicionando-a no correspondente padrão/
referência, constante na Tabela VII, do Anexo VI da Lei nº 2.669/2012, 
a partir da data de preenchimento de requisitos legais, especificada na 
tabela abaixo:

HABILITAÇÃO PARA 
CONCESSÃO

DATA DOS EFEITOS 
FINANCEIROS

TIPO DE
PROGRESSÃO PADRÃO/REFERÊNCIA ATUAL PADRÃO/REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

01/03/2014 01/03/2015 PROGRESSÃO HORIZONTAL VIII-J VIII-K

01/03/2016 01/04/2017 PROGRESSÃO VERTICAL VIII-K IX-K

01/03/2018 01/03/2019 PROGRESSÃO HORIZONTAL  IX-K IX - L

01/03/2020 01/04/2020 PROGRESSÃO VERTICAL IX - L X-L

Art. 2º ANULAR, a Portaria nº 362/2022/GASEC, de 31/03/2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 6061, de 1º/04/2022, na parte em 
que especifica à servidora JULIA DE SOUSA CABRAL, Número Funcional 
338105-1, Assistente Administrativo, CPF nº XXX.XXX.791-00, 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração 

PORTARIA Nº 469/2022/GASEC, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado, 

CONSIDERANDO, que a administração tem o poder/dever de 
rever seus atos quando eivados de vícios ou ilegalidade.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER evolução funcional à servidora DEBORA 
BATISTA ALMEIDA VASCONCELOS MIOLA, Número Funcional 916265-3, 
Assistente Administrativo, CPF nº XXX.XXX.231-72, integrante do Quadro 
Geral do Poder Executivo do Estado do Tocantins, posicionando-a no 
correspondente padrão/referência, constante na Tabela VII, do Anexo VI  
da Lei nº 2.669/2012, a partir da data de preenchimento de requisitos 
legais, especificada na tabela abaixo:

HABILITAÇÃO PARA 
CONCESSÃO

DATA DOS EFEITOS 
FINANCEIROS

TIPO DE
PROGRESSÃO PADRÃO/REFERÊNCIA ATUAL PADRÃO/REFERÊNCIA 

PROGRESSÃO

01/03/2016 01/03/2016 PROGRESSÃO HORIZONTAL IV-J IV-K

01/04/2020 01/04/2020 PROGRESSÃO VERTICAL IV-K V-K

Art. 2º ANULAR, a Portaria nº 362/2022/GASEC, de 31/03/2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 6061, de 1º/04/2022, na parte em 
que especifica à servidora DEBORA BATISTA ALMEIDA VASCONCELOS 
MIOLA, Número Funcional 916265-3, Assistente Administrativo, CPF  
nº XXX.XXX.231-72, integrante do Quadro Geral do Poder Executivo do 
Estado do Tocantins. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração 



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 20226062DIÁRIO OFICIAL   No16

DESPACHO Nº 1147/2022/GASEC

PROCESSO Nº: 2022/31000/001577
INTERESSADO(A): OSENI TEIXEIRA DE OLIVEIRA
NOME DO DEPENDENTE: Osmaria Teixeira de Oliveira
GRAU DE PARENTESCO: Irmã
NÚMERO FUNCIONAL: 847838/1
CARGO: Assistente Administrativo
ÓRGÃO: Secretaria da Segurança Pública
LOTAÇÃO: Diretoria da Escola Superior de Polícia

Com base na manifestação da Junta Médica Oficial do 
Estado, resolvo PRORROGAR o período de concessão do benefício de 
Redução de Jornada de Trabalho, de 08 (oito) horas para 06 (seis) horas 
ininterruptas, inicialmente concedido ao servidor(a) OSENI TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA, por meio do Despacho nº 2045, de 24 de Março de 2021, nos 
termos do art. 112, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, pelo prazo 
de um ano, para o período de 13/03/2022 a 12/03/2023.

Gabinete do Secretário de Estado da Administração, em Palmas, 
aos 28 dias de março de 2022.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

DESPACHO Nº 1148/2022/GASEC

PROCESSO Nº: 2022/30550/001044
INTERESSADO(A): CELCYLEY CLEYSHUALLES COSTA
NOME DO DEPENDENTE: Maria José Costa
GRAU DE PARENTESCO: Mãe
NÚMERO FUNCIONAL: 898410/2
CARGO: Técnico em Laboratório
ÓRGÃO: Secretaria da Saúde
LOTAÇÃO: Superintendência de Políticas de Atenção à Saúde

Com base na manifestação da Junta Médica Oficial do 
Estado, resolvo PRORROGAR o período de concessão do benefício 
de Redução de Jornada de Trabalho, de 08 (oito) horas para 06 (seis) 
horas ininterruptas, inicialmente concedido ao servidor(a) CELCYLEY 
CLEYSHUALLES COSTA, por meio do Despacho nº 1949, de 16 de Março 
de 2021, nos termos do art. 112, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 
2007, pelo prazo de um ano, para o período de 27/02/2022 a 26/02/2023.

Gabinete do Secretário de Estado da Administração, em Palmas, 
aos 28 dias de março de 2022.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

DESPACHO Nº 1160/2022/GASEC

PROCESSO Nº: 2022/30550/001508
INTERESSADO(A): INGRID CAROLINE PONTES DA SILVA AMORIM
NOME DO DEPENDENTE: Adão Ian Pontes Amorim
GRAU DE PARENTESCO: Filho
NÚMERO FUNCIONAL: 1037544/3
CARGO: Técnico em Enfermagem
ÓRGÃO: Secretaria da Saúde
LOTAÇÃO: Semus - Convênio - Aragominas

Com base na manifestação da Junta Médica Oficial do 
Estado, resolvo PRORROGAR o período de concessão do benefício de 
Redução de Jornada de Trabalho, de 08 (oito) horas para 06 (seis) horas 
ininterruptas, inicialmente concedido ao servidor(a) INGRID CAROLINE 
PONTES DA SILVA AMORIM, por meio do Despacho nº 2506, de 30 de 
Abril de 2021, nos termos do art. 112, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 
2007, pelo prazo de um ano, para o período de 08/02/2022 a 07/02/2023.

Gabinete do Secretário de Estado da Administração, em Palmas, 
aos 28 dias de março de 2022.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

DESPACHO Nº 1164/2022/GASEC

PROCESSO Nº: 2021/27000/015325
INTERESSADO(A): IAMARA TEIXEIRA VAZ
NÚMERO FUNCIONAL: 71988/4
CARGO: Professor da Educação Básica
ÓRGÃO: Secretaria da Educação, Juventude e Esportes
LOTAÇÃO: Esc Est Dona Ines

Com base na manifestação da Junta Médica Oficial do Estado, 
resolvo INDEFERIR a solicitação de concessão do benefício de Redução 
de Jornada de Trabalho, por falta de amparo legal, haja vista que a(s) 
patologia(s) do(a) servidor(a) não se enquadra(m) na(s) deficiência(s) 
especificada(s) no art. 42, da Instrução Normativa Geral nº 02, de 25 de 
março de 2009.

Gabinete do Secretário de Estado da Administração, em Palmas, 
aos 28 dias de março de 2022.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

DESPACHO Nº 1166/2022/GASEC

PROCESSO Nº: 2021/23000/002105
INTERESSADO(A): MARINA GOMES SOARES
NOME DO DEPENDENTE: Guido Raphael Soares Santos
GRAU DE PARENTESCO: Filho
NÚMERO FUNCIONAL: 948801/2
CARGO: Professor da Educação Básica
ÓRGÃO: Secretaria da Educação, Juventude e Esportes
LOTAÇÃO: Diretoria Reg de Educ, Juv e Esportes - Arraias

Com base na documentação constante do presente processo, 
em especial a manifestação da Junta Médica Oficial do Estado, resolvo 
CONCEDER, ao(à) requerente MARINA GOMES SOARES, o benefício 
de Redução de Jornada de Trabalho, de 8 (oito) para 6 (seis) horas diárias 
ininterruptas, nos termos do art. 112, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 
2007, pelo prazo de um ano, para o período de 17/08/2021 a 16/08/2022.

Para fins de renovação do benefício em referência faz-se  
necessária a apresentação de documentação comprobatória de 
permanência das necessidades especiais do(a) dependente, com 
antecedência de 30 (trinta) dias do término do período retrocitado.

Gabinete do Secretário de Estado da Administração, em Palmas, 
aos 28 dias de março de 2022.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

DESPACHO Nº 1188/2022/GASEC

PROCESSO Nº: 2022/27000/001107
INTERESSADO(A): CRISTINA DIAS DE TOLEDO GOMES
NOME DO DEPENDENTE: Liz Gomes de Toleto
GRAU DE PARENTESCO: Filha
NÚMERO FUNCIONAL: 120550/2
CARGO: Professor da Educação Básica
ÓRGÃO: Secretaria da Educação
LOTAÇÃO: Colégio Militar do Estado do Tocantins - Unidade I

Com base na manifestação da Junta Médica Oficial do 
Estado, resolvo PRORROGAR o período de concessão do benefício de 
Redução de Jornada de Trabalho, de 08 (oito) horas para 06 (seis) horas 
ininterruptas, inicialmente concedido ao servidor(a) CRISTINA DIAS DE 
TOLEDO GOMES, por meio do Despacho nº 2503 de 30 de Abril de 2021, 
nos termos do art. 112, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, pelo 
prazo de um ano, para o período de 05/03/2022 a 04/03/2023.

Gabinete do Secretário de Estado da Administração, em Palmas, 
aos 28 dias de março de 2022.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração

DESPACHO Nº 1190/2022/GASEC

PROCESSO Nº: 2022/27000/001339
INTERESSADO(A): MARINETE RIBEIRO DA SILVA
NOME DO DEPENDENTE: Corina Ribeiro da Silva
GRAU DE PARENTESCO: Mãe
NÚMERO FUNCIONAL: 852275/1
CARGO: Professor da Educação Básica
ÓRGÃO: Secretaria da Educação
LOTAÇÃO: Colégio Positivo de Gurupi - Convênio

Com base na manifestação da Junta Médica Oficial do 
Estado, resolvo PRORROGAR o período de concessão do benefício de 
Redução de Jornada de Trabalho, de 08 (oito) horas para 06 (seis) horas 
ininterruptas, inicialmente concedido ao servidor(a) MARINETE RIBEIRO 
DA SILVA, por meio do Despacho nº 2041, de 24 de Março de 2021, nos 
termos do art. 112, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, pelo prazo 
de um ano, para o período de 13/03/2022 a 12/03/2023.

Gabinete do Secretário de Estado da Administração, em Palmas, 
aos 28 dias de março de 2022.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da Administração


